Descumprimento, pela FDL, da Cláusula Quinta, item “g” do Contrato de 
Concessão nº 001/2009. Tal cláusula obrigava a FDL a manter o banco de 
dados do DETRAN/MT atualizado em tempo real com as informações dos 
registros. 

49. Registra-se que o dano ao erário encontrado pela equipe técnica, no valor 

de R$ 42.392.789,13 (quarenta e dois milhões, trezentos e noventa e dois mil, setecentos e 

oitenta e nove reais e treze centavos), descrita no item 1, refere-se ao período de novembro de 

2009 a outubro de 2011 e tem como fundamento os percentuais pactuados, que foram despro-

porcionais e representaram, diante da ausência de estimativa de custos, desequilíbrio econômico

[...]

vez serem eles os responsáveis pela realização da licitação e celebração do contrato. 

52. No entanto, ao longo da instrução processual, a equipe técnica realizou 

nova análise do valor do dano, desta vez considerando todo o período de vigência do Con-

trato de Concessão em questão (2009 a 2018), apurando o valor de R$ 162.133.788,44 

(cento e sessenta e dois milhões, cento e trinta e três mil, setecentos e oitenta e oito reais e 

quarenta e quatro centavos), a ser ressarcido de forma solidária pelo Sr. Teodoro Moreira Lopes 

e pela empresa EIG Mercados Ltda. 

53. Em razão desse novo cálculo, a pedido do Ministério Público de Contas, a 

equipe de auditoria realizou a retificação do relatório técnico distribuindo as responsabilidades

[...]

análise da irregularidade I, ocasião em que manifestou pelo julgamento irregular das contas, ante 

a manutenção da inconsistência em questão, com condenação de forma solidária entre o Sr. 

Teodoro Moreira Lopes e a empresa EIG Mercados Ltda no valor total de R$ 162.133.788,44 

(cento e sessenta e dois milhões, cento e trinta e três mil, setecentos e oitenta e oito reais e 

quarenta e quatro centavos), sendo R$ 62.495.344,69 (sessenta e dois milhões, quatrocentos e 

noventa e cinco mil, trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) de respon-

sabilidade do ex-gestor e R$ 99.638.443,75 (noventa e nove milhões, seiscentos e trinta e oito 

mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) da empresa. 

2  II. Não apresentação dos documentos e informações solicitados pela equipe de auditoria da 5ª Relatoria por meio dos ofícios n°004/5ª 

REL./2011/DETRAN de 27/07/2011; n°007/ 5ª REL./2011/DETRAN de 31/08/2011;